Secretaria de
Educação

a Prefeitura Municipal= de Pouso Alegre

Ofício N20183/2021/SMEC/asc

Pouso Alegre, 17 de junho de 2021.

A Vossa Senhoria O Senhor

Dr. Edson
Vereador da Câmara Municipal

Pouso Alegre-MG

Assunto: Responde INDICAÇÃO nº 12/2021 referente a sugestão de convênios com creches para atendimentoda

demanda de Educação infantil.

senhor Vereador,

servimo-nos do presente para agradecer à valiosa sugestão de vossa Senhoria referente ao
estabelecimento de convênios para melhor atendermos as crianças de O (zero) a S(cincojanos, com O

oferecimento de uma educação de qualidade.Na oportunidade Informamos que a Administração municipal e esta Secretaria de Educação e Cultura

já estabeleceram parcerias, através de legislações especificas, com Organizações da Sociedade Civil de Pouso
Alegre, repassando-lhes recursos (subsídios e/ou FUNDEB) para que possam auxiliar-nos no atendimento à

demanda da Educação infantil e Ensino Fundamental, conforme está explicitado na tabela abaixo:            ORGANIZAÇÕESDA SOCIEDADECÍVIL ATENDIMENTO CNPJ
Associaçãode IntegraçãoCriança Ed infantil (0 a 5 anos) 00.568.036/0001-76

Associaçãode Pais € Amigos de Excepcionais— APAE de Pouso Alegre Alunos Especiaisde Ed 18.645.119/0001-87infantil, Ensino
Fundamentale EJA

Associaçãode Promoçãodo Menor Séries iniciais do Ensino 23.953.177/0001-08Fundamental(1º ao 5º

ano)

Clube do Menor J Ed infantil (0a 5 anos) 19.089.580/0001-63
Comunidadede Ação Pastoral Ed infantil (0a5 anos) e 19.132.299/0001-66

Ensino Fundamental

Congregaçãodas irmãs Salesianas do Sagrados Corações (Filippo pré-escola (4 e 5 anos) 04.834.065/0006-06
Smaldone) e Ens. Fundamental (1º

ao 7º ano)

Movimento Social de Promoção Humana Ed infantil(0a 5 anos) 23.952.971/0001-37

Na oportunidade informamos, também, que esta Secretaria já esta tomando as providênciascabíveis

para O estabelecimento de novas parcerias com outras Instituições de Ensino, visando maior atendimento da

Educação Infantil no nosso Município.

Agradecendo, mais uma vez, sua valiosa sugestão, colocamo-nos à disposição para o que for

necessário e despedimo-nos.

Atenciosamente,

Assinado de formadigital por

LEILA DE FATIMA LEILA DE FATIMAFONSECADA
FONSECA DA COSTA:S9143363687

Dados: 2021.06.18 17:1131
COSTA:59143363687 “osoo

Leila de Fátima Fonseca Costa
Secretária municipal de Educação e Cultura

MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE Pág 1411

Processo Digital
Guia Movimentação

COMPROVANTEDE TRAMITAÇÃO

Processo: 10790/2021

Requerente: CHEFIA DE GABINETE

Assunto: COMUNICADO INTERNO
Subassunto: Comunicado interno

Origem:
Usuário: LEILA DE FÁTIMA FONSECA DA COSTA

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - 2017 - 2020

    Repartição:
Data/Hora: 21/06/2021 14:51

Observação: Prezados,

Boa tarde!Encaminhamos resposta à indicação nº 12/2021 do Vereador Dr Edson. Informamos que a mesma

foi encaminhada para O solicitante, nesta data.
Atenciosamente,

Assessoria de Gabinete - SMEC

: OT

   Repartição: CHEFIA DE GABINETE - 2017 - 2020

Responsável: RICARDO HENRIQUE SOBREIRO

Data/Hora: 24/06/2021 14:51

Ass: >TT
Recébido por:

Data/Hora: Sd li

E nan Ao ATTAMANAARRI-OS UI [TEZRIAIDIO — Emitido nor FEI A NE FÁTIMA FONSENA DA CONSTA Amen 44 R4-A